3

                                                                                                              Дело №7-5-284/22
                                                                                 № УИД –16MS0042-01-2022-001730-19
Постановление
4 августа 2022 года

                                                                      город Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р.Вафин,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Р.Н.Гафарова,

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №10, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гафарова Р.Н., /данные изъяты/
установил:
/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут возле дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани Республики Татарстан был выявлен Р.Н.Гафаров, у которого имелись признаки наркотического опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, отсутствие запаха алкоголя изо рта. Данные признаки дали основание полагать сотрудникам полиции, что Р.Н.Гафаров потребил наркотически средства.

При этом Р.Н.Гафаров на законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении которого имеются достаточные данные полагать, что он употребил наркотические средства без назначения врача ответил  отказом
В судебном заседании Р.Н.Гафаров вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал.

В силу статьи 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с частью 1, частью 2 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.

Выслушав Р.Н.Гафарова, исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину Р.Н.Гафарова  в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения Р.Н.Гафаровым правонарушения;

протоколом об административном задержании Р.Н.Гафарова от /данные изъяты/ года;

рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения Р.Н.Гафаровым правонарушения;

протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от /данные изъяты/ года, согласно которому Р.Н.Гафаров отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в присутствии понятых.

Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы.

Суд данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.

Суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что своими действиями Р.Н.Гафаров совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств  без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

Назначая наказание, мировой судья учитывает личность виновного, характер совершённого административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание Р.Н.Гафаровым своей вины, состояние его здоровья и его близких родственников.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Р.Н.Гафарова судом не установлено.

Р.Н.Гафаров ранее привлекался к административной ответственности, выводов для себя не сделал, вновь совершил правонарушение, тем самым не желая вставать на путь исправления. Поскольку обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьей 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности правонарушителя, с учетом обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, не находя оснований для назначения административного штрафа.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 6.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Гафарова Р.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток
Срок административного ареста исчислять с момента его административного задержания с /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут /данные изъяты/ года.

Об исполнении настоящего постановления письменно сообщить мировому судье.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       А.Р.Вафин